### 2. DOMINUS GLADIUM, NON PACEM, MITTERE VENIT

Ut autem dicit Beda, quomodo post Baptisma suae passionis, post ignis spiritualis adventum, terra sit arsura, declarat subdens: *Nolite arbitrari*, id est, falso iudicio rationis opinari, *quia veni mittere*, id est, procurare, vel confirmare, *pacem in terra*, id est, concordiam pravae colligationis suae carnalis afflictionis. *Non veni pacem* scilicet talem *mittere*, quia guerram constituit et hominem inimicum Dei facit; *sed gladium*, id est, separationem et praecisionem ejus quae pacem inducit, et hominem Deo conjungit. *Veni separare filium adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam*,

id est, secundum Glossam: Veni privatos carnis affectus extinguere, quibus ita invicem diligunt ut Deo minus serviant, vel penitus a Dei servitio se avertant.

Unde loquitur hic de separatione spirituali, scilicet ab amore amicorum inordinato non de corporali quando est sine contumelia Creatoris et offensa; *et inimici hominis*, qui scilicet sic operatus est ab aliis, vel fide, vel religione, et moribus sunt *domestici ejus*, qui etiam ante separationem etsi carnaliter diligunt, tamen spiritualiter odiunt, dum cursum vitae spiritualis impediunt.

### 3. PRIMUM IMPEDIMENTUM PERFECTIONIS ET SEQUELAE DOMINI: INORDINATUS PROPINQUORUM AMOR

Deinde ostendit modum quo venit separare {236a} hominem ab amicis, et ponit quinque impedimenta perfectionis et sequelae Christi quorum primum est inordinatus amor propinquorum de quo sic ait: *Qui*

### SEGON DEL CARTOIXÀ

loch: «Ab gran desig he desijat menjar aquesta Pasqua.» Diu sanct Ambròs: «Acostant-se la sua mort e passió, fort se entrestia hi s'enujava; no tant per themor de la mort, sinó quant perquè la redempció nostra tardava.»

### [2. DE L'ADVENIMENT DE CRIST, ESPASA DEL SENYOR]

E seguint lo sagrat evangeli, diu Beda que volent 5 mostrar com per lo seu adveniment devia cremar la terra, diu tals paraules: «No stimeu ni vullau creure que yo só vengut per posar hi per curar pau en la terra de amistats praves, carnals hi desonestes. No só vengut perquè semblant pau conferme, de la qual naix guerra 10 entre Déu hi los hòmens, hi entre l'ome hi son prohisme, mas só vengut per posar coltell hi guerra hi separació en- {32c} tre·ls hòmens. Separació que porta pau ab Déu e ab lo prohisme. Seran cinch en una casa tots divisos: dos contra tres e tres contra dos. Lo pare 15 contra·l fill e lo fill contra·l pare; la mare contra la filla e la filla contra la mare; la sogra contra la nora e la nora contra la sogra.»

En la primitiva Sgleya lo pare infel lo fill crestià liurava hi acusava, la mare la filla, lo germà al germà; hi 20 de aquest coltell hi guerra lo Senyor parla.

Al seny moral, posa lo sagrat evangeli guerra de nostres concupiscències ab la rahó quant les senyoreja, perquè ab Déu se pacifiquen. Quina guerra té lo peccador quant ve al sagrament de penitència! Hi 25 quina pau quant ha vençut los apetits rebel·les!

### [3. DEL PRIMER IMPEDIMENT PER A LA PERFECCIÓ I EL SEGUIMENT DE CRIST: DE L'AMOR DESORDENAT ALS FAMILIARS]

Declara après lo Senyor particularment quina és la separació de la sua venguda, dient: «Lo qui ama lo pare e la mare, lo fill hi la filla més que a mi, no és digne de mi», que vol dir: «Aquell qui per son pare o per sa mare 30

18 *la sogra*] A continuació, Corella omet un fragment de la Glossa sobre el fet de la vinguda de Crist en la terra per desunir els afectes dels que s'estimen més entre ells, que no a Déu. | 19-21 *En ... parla*] Aquesta explicació sobre les delacions entre els primers cristians no apareix en VC, 235b; ha estat, doncs, incorporada per Roís de Corella. | 22-26 *Al ... rebel·les*] La interpretació moral sobre el sentit del passatge evangèlic no concorda amb el proposat en VC, 235b-236a, on es tracta de la qüestió de la separació espiritual respecte els familiars propers, no necessàriament de la física. Segons el text llatí, aquests impedeixen el procés de vida espiritual, perquè estimen de manera carnal. Corella opta, com s'observa, per una imatge i un llenguatge bèl·lics, tal com ha ocorregut en altres casos (Veg. nota p. 293, 10.). Aquests esforços es vinculen ara a la penitència del pecador, qui ha de lluitar contra el costum de pecar.

### 13. DE ALGUNS IMPEDIMENTS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*amat patrem, aut matrem vel filium, aut filiam plus quam me*, quod fit multipliciter, cum propter eos ad fidem non venit, vel acceptam dimittit, vel morale committit, vel status sui periculo se exponit; *non est me dignus*, me scilicet in mundo habere hospitem, in iudicio testem, in regno remuneratorem. Secundum enim Augustinum, peccator etiam non est dignus pane quo vescitur.

Quasi diceret Dominus: Sic veni separare hominem a patre vel amicis, non quin patrem diligat, et in parentes pietatem servet; sed ne paternam pietatem suae salutis, divina religioni, ac pietatis cultui anteponat, et ubi patri vel matri non potest servari honor aut pietas sine offensa Dei, et jactura propriae salutis: tunc odium in suos, pietas est in Deum, et salubriter relinquuntur pater et mater, quia praefendus est creaturae Creator. Caritas enim est sic ordinata, quod homo debet Deum diligere super omnia, etiam super seipsum; et ideo pro nullius quantacumque amicitia debet retardari, quin prosequatur ea quae pertinent ad honorem Dei. Sub Deo, et propter Deum quidquid amatur est amandum.

Unde Hieronymus: Hic ordo in omni affectu necessarius est. Ama post Deum patrem, ama matrem, ama filios; si autem necessitas venit ut amor parentum ac filiorum amoris Dei comparetur, et non possit uterque servari, etiam odium in suos, pietas in Deum est.

Circa hoc primum impedimentum sequendi Christum, nota hic utile exemplum. Cum enim quidam amore propinquorum detentus, per hoc a sequela Domini esset impeditus, quadam vice volens apponere remedium, convocavit eos ad convivium, et inter epulas rogavit unum ex illis quem magis sibi fidelem esse credebat praeter ceteris, ut si eum diligeret, digitum suum minimum pro eo in ignem mitteret; sed ille poenam timens hoc facere renuit, nec fidem quam simulaverat ei exhibuit. Et deinde ceteris omnibus per ordinem similiter requisitis, idem quod in primo, etiam reperit in eis. Tunc propositum suum aperiens omnibus dixit, quod ob solum amorem eorum hactenus a sequela Domini retardatus esset; sed quia fidem in eis non invenit, amplius retardari nollet, et quia ipsi minimum membrum corporis noluerunt pro eo ad horam exponere igni transitorio, nec ipse totum

o per altra amor la mia fe no accepta, o acceptada la dextera, o mortalment pecca, no és digne que de present me tinga per gràcia. Hi en lo sdevenidor, per fruïció hi clara vista no-m tendrà per oste en la present vida; ni en la eterna, per testimoni que per meu lo confesse davant lo meu Pare.» Diu sanct Agostí: «No és digne lo peccador del pa que menja». Qui ofén la majestat divina no-s deu aprofitar de algun benefici.

No diu la ley evangèlica que algú lo pare e la mare, germà hi amich desame, en la qual los enemichs se amen, però que per algú, per propinquè hi acostat que sia, mortalment no peque. Aquest és l'orde que la caritat porta: que sobre si mateix e sobre totes les coses a Déu ame; hi per ço, amor alguna ni propinquitat no deu detardar la racional creatura que no segueixca lo que és honor divina. Hi axí, sots Déu e per amor de Déu, deu amar tot lo que a- {32d} ma.

Diu sanct Hierònim: «Aquest és l'orde en nostra amor necessari. Ama, après Déu, ton Pare, ama ta mare e primer a tu mateix ama; si tal necessitat venia per la honor divina, de tu hi de tots los altres te oblida, hi la teua vida abandona. Hi aquest avorrir hi desamar és amor hi pietat excelsa.»

Hi devem atendre al prepòsit un meravellós exemple, de hu que per amor dels parents e amichs se detenia de entrar en religió hi smenar hi mudar la vida. Convidà un jorn tots aquells qui lo y vedaven, hi stant a una chimenea pregà a cascú per si, hi a tots ensemps, que per amor d'ell un dit en lo foch posasen. Hi no volent algú per ell posar lo dit a les flames, dix-los semblants paraules: «Yo, per amor de vosaltres qui déyeu que tant me amàveu hi, detardat lo meu bon prepòsit, hi veyg que no voleu per mi posar al foch un dit vostre, ni yo vull per vosaltres posar la mia ànima a l'eternal incendi, e per ço dellibere dexar l'amor vostra,

7-8 Qui ofén la majestat divina no-s deu aprofitar de algun benefici] Aquesta frase de caràcter proverbial, que interpreta en altres paraules el fragment previ de sant Agustí d'Hipona, no apareix en VC, 236a. | 19 ta mare] Tot seguit, Corella omet el breu text «ama filios» (VC, 236a), que roman diluït unes paraules després sota el sintagma «de tots los altres te oblida», en què «els altres» inclou tots els familiars. | 22-23 Hi aquest avorrir hi desamar és amor hi pietat excelsa] Notem com Corella suavitzca el text llatí en el sentiment cap als familiars (VC, 236a): «etiam odium in suos, pietas in Deum est.», és a dir, «fins i tot l'odi als seus és pietat a Déu.» De l'odi en el text ludolfi es passa al desamor en el Cartoixà. Observem, doncs, tant a partir del que hem exposat en la nota prèvia com en aquesta, un tractament més relaxat de la qüestió dels parents i dels vincles amb aquests per poder aconseguir la vida espiritual plena. | 24-25 meravellós exemple] Aquesta història, en VC, 236a, es considera, de manera més neutra i pragmàtica, un «utile exemplum.» | 31-32,2 Yo ... eterna] Notem ara un cas paradigmàtic de modulació quant a l'original llatí (VC, 236a). Corella transforma la glossa ludolfina sobre el que es responia en tercera persona a un parlament en primera persona.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

corpus et animam pro eis exponere vellet igni perpetuo; et valedicens omnibus illis, recessit ab eis.

#### 4. SECUNDUM IMPEDIMENTUM: CORPORIS ET VOLUPTATIS AMOR

Deinde subjungit, de non diligendo corpore proprio plus quam Christum; et ponit secundum impedimentum, quod est amor carnalis voluptatis, dicens: *Et qui non accipit crucem mam, quotidie, et sequitur me, non est me dignus*: quia nec consortio per gratiam, nec meo solatio per familiarem praesentiam, nec meo convivio per gloriam. Ut enim dicit Bernardus, delicata est divina consolatio, et non datur admittentibus alienam; crucem autem accipimus, cum propter fidem Christi martyrium sustinemus, passionem Domini per sanguinis effusionem imitando; aut cum poenitentiae onus assumimus, concupiscentes carnis per ejus afflictionem reprimendo; aut cum proximis compatimur, necessitatem illius nostram compassionem putando.

In cruce enim omnia tormentorum genera designantur. Unde crux a cruciatu dicitur, et cruciari dicitur qui {236b} quolibet modo affligitur; et quotidie ac semper crucem portare debemus, ut amorem Christi ostendamus, et semper nos Christum amare doceamus. Non sunt adversa timenda, non prospera et carnalia desideria sectanda, ut crux ipsi feratur quae necessario in hac vita est ferenda.

Unde Augustinus: Crux Domini non tantum illa dicitur, quae tempore passionis ligni affixione construitur; sed et illa quae totius vitae curriculo cunctarum disciplinarum virtutibus coaptatur: tota enim vita Christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, crux atque martyrium est.

Ubi Chrysostomus: Crucem suam tollit, qui paratus est ad omne periculum propter Deum; et si necesse fuerit usque ad mortem, magis quam relinquere Christum. Ille talis etsi misericordia Dei evadat, tamen quantum ad propositum suum quotidie cruciatur; ideo etsi nihil tale passus fuerit, tamen mercedem accipiet, voluntas enim apud Deum remuneratur, non opus: quia voluntas ex arbitrio nostro procedit, opus autem Dei per gratiam consummatur: haec Chrysostomus.

Et quia crucis acceptio posset fieri sinistra intentione, ideo additum est, *et sequitur me*, non mundum, per viam cupiditatis; non carnem, per viam voluptatis; non homines, per favorem et gloriam vanitatis. Dominum enim non sequitur, licet crucem

### SEGON DEL CARTOIXÀ

per atényer l'amor de mon Déu, Senyor e mestre, lo qual és mort per mi, per donar-me la vida eterna.»

#### [4. DEL SEGON IMPEDIMENT: DE L'AMOR TERRENAL I VOLUPTUÓS]

Posa après lo Senyor lo segon impediment de seguir los seus vestigis, que és amor de les carnals voluptats e delectacions terrenes, dient: «Lo qui no pren cada dia 5 la sua creu hi no segueix a mi, no és digne de mi; ni de la mia amor per gràcia, ni de familiaritat mia per presència, ni del meu convit per la glòria.» Diu sant Bernat: «Delicada és la consolació divina, e no-s comunica als qui altra ne acullen. Prenem la creu 10 nosaltres quant per la fe del Senyor sostenim martiri, seguim per scampament de nostra sanch la sua mort dolorosa; o quant prenem la càrrega de penitència, afligint la nostra carn, crucificant nostres concupiscències; o quant nos condelem de les misèries 15 de nostres prohismes, que per ver- {33a} dadera compassió e misericòrdia les fem nostres.»

Diu sant Agostí: «No solament creu del Senyor se nomena aquella en la qual morí per nosaltres, mas tota la vida crestiana, si vivim segons lo sagrat evangeli, és 20 creu hi martiri.»

Diu sant Crisòstom: «La sua creu porta lo crestià, si a tot perill stà prompte, que per honor del Senyor li vinga. La voluntat al martiri presenta, no y ha cruels qui la vida li leven, a Déu la offer, qui la accepta, hi lo 25 premi de martre li guarda si, egualment no morint, axí com los martres morir volia.»

Hi perquè pendre la creu a sinistra entenció se poria entendre, diu lo Senyor: «A mi segueixca», no lo món per cupiditats terrenes, no la carn per affections 30 voluptuoses, no los hòmens per favor de vanaglòria. No segueix lo Senyor, encara que sembla que la creu

1-2 per ... eterna] Aquestes darreres paraules sobre el valor de la Passió de Crist han estat incorporades per Corella respecte VC, 236a. | 17 fem nostres] Tot seguit, quant a VC, 236ab, el teòleg valencià omet una glossa sobre el sentit d'assumir la creu de Crist com a mostra de l'amor cap a ell. | 24-27 La ... volia] Corella incorpora les referències al martiri i als màrtirs en aquest fragment, els quals no apareixen de manera explícita en VC, 236b. | 28-29 a sinistra entenció se poria entendre] Notem el recurs a la derivació emprat ara per Corella amb els termes «entenció» i «entendre», que no apareixia en VC, 236b: «*Et quia crucis acceptio posset fieri sinistra intentione.*», és a dir, «I com que la creu es podria prendre amb acceptió sinistra.»

### 13. DE ALGUNS IMPEDIMENTS

#### VITA CHRISTI

ferre videatur, qui non propter Dei laudem et aeternam intentionem; sed propter inanem gloriam, et temporale lucrum, aut commodum, imitatur Domini passionem; seu affligit carnem; seu proximo carnaliter compatitur, ut culpae ejus faveat; vel etiam qui in angaria ut rota fenum crucem portat.

#### 5. QUO SENSU ANIMA INVENITUR VEL PERDITUR IN HOC MUNDO ET IN FUTURO

Quia vero, ut dicit Chrysostomus, praecepta haec quae injungit, onerosa videbantur, ponit et utilitatem eorum maximam, dicens: *Qui invenit animam suam*, scilicet hanc praesentem vitam, quae causatur ab anima existente in corpore; et quaerit eam salvam facere, scilicet potius Christum et nomen ejus negando, vel ab amore ejus cadendo, vel quodcumque opus justitiae deserendo, vel etiam carnis desideria sectando, vel alias verbo, aut opere postponendo, quam vitam praesentem temporaliter amittendo, *perdet eam*, aeternaliter, quia perdet vitam aeternam. Unde Remigius: Qui hanc praesentem vitam et lucem, ac ejus delectationes et voluptates ad hoc desiderat, ut semper invenire possit, istam quam servare cupit perdet, et animam suam aeternae damnationi praeparat.

Sed *et qui perdiderit*, temporaliter *animam suam*, id est vitam hanc animale, et paratus est perdere eam ad mortem temporalera; *propter me*, eam pro Christo exponendo, et omnia Christi amore postponendo; *propter me*, inquam, scilicet diligendum in corde, confitendum in ore, imitandum in opere, non propter se, ut latrones; vel propter favorem humanum, ut superbi vano gloriantes; non propter temporalem mercedem, ut cupidi terrena sectantes, *inveniet eam* in futuro salvam: quia inveniet et accipiet pro transitoria aeternam.

Unde Augustinus: Quisquis propter Deum hanc vitam, quae nunc corporis vivificatione ex anima temporaliter mortali constat, libenter despexerit; in futura eadem corporis, non solum animae vitam aeternam et immortalem recipiet: haec Augustinus. Animam ergo in hoc loco pro vita praesenti posuit, quia omnis vita nostra in anima est. Anima quippe dicitur, in quantum corpus animat, sive vivificat; spiritus, dum spirat; mens, in quantum recordatur seu meminit; animus, dum vult; ratio, dum {237a} rectum indicat; sensus, dum sentit; memoria, dum recordatur; voluntas, dum consentit. Haec nomina diversa sunt animae, nec propter animae pluralitatem, sed propter

#### SEGON DEL CARTOIXÀ

porta, aquell qui no per laor divina ni entenció recta, mas per glòria mundana, per temporal utilitat pròpia, la sua carn aflegeix hi crucia, ha compassió del prohibisme, favorint-li les culpes ab cuberta de pietat hi misericòrdia. Hi aquell no segueix lo Senyor, qui la 5  
creu semblant a Simon Cireneu per força la porta, axí com lo carro porta la fusta.

#### [5. DE TROBAR L'ÀNIMA I NO PERDRE-LA EN AQUEST MÓN I EN EL FUTUR]

Hi perquè parien greus los manaments que'l Senyor manava, diu les següents paraules: «Lo qui voldrà salvar la sua vida, negant lo meu nom perquè en aquest món 10 no la perda, hi axí ama la sua vida que, dexant treballs de virtuoses obres, se dóna a les delectacions mundanes, ell la perdrà en les infernals penes; hi aquell qui en aquest món pert la vida per amor mia, no refusant la mort ni qualsevol pena, ell la trobarà en la 15 vida eterna.»

Diu lo Senyor «que per mi la perda», no per sos delictes hi culpes, com fan los malfactors e ladres; no per supèrbia e pompa ni per les mundanes honors folles, mas «per mi», abandonant la vida e tots los delits 20 de aquella, a tal com aquest li serà reservada en la glòria eterna.

5-7 *qui ... fusta*] Corella explicita l'al·lusió al personatge de la Passió Simó el Cireneu, que no estava directament presentat en VC, 236b: «*qui in angaria, ut rota foenum, crucem portat*», «qui a la força, sense interès, la creu porta». Alhora, introdueix un joc fònic entre els mots «força» i «porta», que es torna a repetir en la comparació final amb les paraules «carro» i «fusta», tot retoricant el text. | 8-22 *Hi ... eterna*] En aquest fragment, respecte VC, 236b, Corella omet les referències explícites a sant Joan Crisòstom, primer, i a sant Remigi, després. No s'inclou una part de les glosses d'aquests pares de l'Església que interpretaven el passatge evangèlic de Mt 10, 39 («Qui haurà guanyat la seua vida, la perdrà, però qui l'haurà perduda per causa meua, la trobarà.»)

effectuum multitudinem. Unde Augustinus: Anima ex eo dicta est, quod animet corpus ad vivendum, hoc est vivificet; spiritus est ipsa anima, pro spirituali natura, vel pro eo quod spiret in corpore: spiritus ad substantiam dicitur, anima ad vivificationem. Eadem est substantia, sed proprietates diversa. Nam unus et idem spiritus, ad seipsum dicitur spiritus, ad corpus anima: haec Augustinus. Spiritus ergo qui est substantia nostrae animae, si desiderat ea quae sunt corporis, in his perditur totum bonum ejus: quia totum bonum spiritus nostrae animae est in advertendo se a carne; et abstrahendo se a desideriiis concupiscentiae: sic enim vincit passiones, et virtute perficitur, et contemplationi jungitur superiorum; et depuratur et mundatur, ut sit honestati subjectum, et divinae sapientiae speculum.